Estado do Rio Grande do Sul

Município de Três Passos
Poder Executivo

LICITAÇÃO Nº 15/2024

INEXIGIBILIDADE 02/2024

BASE LEGAL Art. 72 C/C 74, III DA LEI 14.133/2021

Processos administrativos: 768/2024 e 1366/2024

Três Passos-RS Av. Santos Dumont, 75 – Cep. 98.600-000 Divisão de Compras e Licitações
Fone: (55) 3522-0403

CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br

O MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, com sede à Av.

Santos Dumont, 75 - Centro, nesta cidade, por seu Prefeito, TORNA PÚBLICO para

conhecimento dos interessados a emissão deste Termo de Inexigibilidade de Licitação, com base

nos artigos 72 e 74, inciso III, alínea “f” da Lei Federal 14.133/2021, ante a necessidade de

treinamento de seus servidores.

1. OBJETO:

1.1. Contratação de empresa do ramo pertinente para fornecimento de treinamento dos

servidores da Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Obras e Viação,

conforme descrito na tabela abaixo:

Itens Descrição Empresa

Servidor
Quanti

dade

Valor

unitário

R$

Valor total R$

1

Curso Intensivo sobre a

Lei Federal 14.133/2021,

no dia 05.03.24.

DPM

Educação

Andreia Baraldi;

Franciely Daiani dos Santos;

Gabriela bonfanti Jandrey;

Osvaldir J. Urnau

04

427,50 1710,00

2

Curso “Dispensa e

Inexigibilidade na Lei

Federal 14.133/2021 no

dia 06.03.24.

DPM

Educação

Andreia Baraldi;

Franciely Daiani dos Santos;

Gabriela bonfanti Jandrey;

Osvaldir J. Urnau

04

427,50 1710,00

3
Curso Mobilidade e

Trânsito
Famurs

Jenifer Tais Sipp Klein
01

586,00 586,00

2. DESCRITIVO DO TERMO

A Secretaria Municipal de Educação, através de seu secretário Sr. Osvaldir Urnau e a Secretaria

Municipal de Educação e Cultura, encaminharam processos administrativos para parecer jurídico visando

a contratação das empresas: Empresa DPM Educação, CNPJ 13.021.017/0001-77 e Famurs, CNPJ

88.733.811/0001-42, para efetuar treinamento de seus servidores como forma de qualificação para melhor

prestação dos serviços a comunidade.

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Três Passos
Poder Executivo

LICITAÇÃO Nº 15/2024

INEXIGIBILIDADE 02/2024

BASE LEGAL Art. 72 C/C 74, III DA LEI 14.133/2021

Processos administrativos: 768/2024 e 1366/2024

Três Passos-RS Av. Santos Dumont, 75 – Cep. 98.600-000 Divisão de Compras e Licitações
Fone: (55) 3522-0403

CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br

A viabilidade pela contratação por inexigibilidade de licitação com fundamento jurídico no art. 74, III,

alínea “f” da Lei 14.133/2021, está expressa no parecer jurídico emitido pelo Procurador Carlaile Horbe.

Ao processo administrativo foram juntados: O termo de referência para inexigibilidade, a razão da

escolha do fornecedor e a justificativa do preço.

Também encontram-se anexos e já devidamente conferidos os documentos habilitatórios mínimos,

necessários para a contratação.

A dotação orçamentária que cobrirá a presente contratação é a que segue:

Órgão:  Secretaria Municipal de Educação

Despesa: 346 – 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros serviços de terceiros - PJ

Despesa: 371 – 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros serviços de terceiros - PJ

Órgão:  Secretaria Municipal de Obras e Viação

Despesa: 115 – 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros serviços de terceiros - PJ

Do pagamento:

O pagamento será efetuado até o 10º dia do mês subsequente a prestação dos serviços.

Da emissão do termo contratual:

Nos termos do art. 95, II, o contrato será substituído pela nota de empenho em favor das contratadas,

sujeitando-se as mesmas a este termo e ao termo de referência.

Disposições finais:

Ante a verificação de dotação orçamentária disponível e parecer jurídico prévio, e autorização pelo Sr.

Prefeito, gerou-se o presente termo, que após análise jurídica será publicado através de extrato, nos

termos da lei 14.133/2021.

Três Passos, 27 de fevereiro de 2024.

Cleomar J. Thiesen

Agente de Contratação

___________________________

Carlaile Ernesto Horbe

Procurador Geral do Município

OAB/RS 89.210

           _________________________

                        Rodrigo Alencar Bohn Glinke

                      Prefeito em exercício

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Três Passos
Poder Executivo

LICITAÇÃO Nº 15/2024

INEXIGIBILIDADE 02/2024

BASE LEGAL Art. 72 C/C 74, III DA LEI 14.133/2021

Processos administrativos: 768/2024 e 1366/2024

Três Passos-RS Av. Santos Dumont, 75 – Cep. 98.600-000 Divisão de Compras e Licitações
Fone: (55) 3522-0403

CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Três Passos
Poder Executivo

LICITAÇÃO Nº 15/2024

INEXIGIBILIDADE 02/2024

BASE LEGAL Art. 72 C/C 74, III DA LEI 14.133/2021

Processos administrativos: 768/2024 e 1366/2024

Três Passos-RS Av. Santos Dumont, 75 – Cep. 98.600-000 Divisão de Compras e Licitações
Fone: (55) 3522-0403

CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Três Passos
Poder Executivo

LICITAÇÃO Nº 15/2024

INEXIGIBILIDADE 02/2024

BASE LEGAL Art. 72 C/C 74, III DA LEI 14.133/2021

Processos administrativos: 768/2024 e 1366/2024

Três Passos-RS Av. Santos Dumont, 75 – Cep. 98.600-000 Divisão de Compras e Licitações
Fone: (55) 3522-0403

CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Três Passos
Poder Executivo

LICITAÇÃO Nº 15/2024

INEXIGIBILIDADE 02/2024

BASE LEGAL Art. 72 C/C 74, III DA LEI 14.133/2021

Processos administrativos: 768/2024 e 1366/2024

Três Passos-RS Av. Santos Dumont, 75 – Cep. 98.600-000 Divisão de Compras e Licitações
Fone: (55) 3522-0403

CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Três Passos
Poder Executivo

LICITAÇÃO Nº 15/2024

INEXIGIBILIDADE 02/2024

BASE LEGAL Art. 72 C/C 74, III DA LEI 14.133/2021

Processos administrativos: 768/2024 e 1366/2024

Três Passos-RS Av. Santos Dumont, 75 – Cep. 98.600-000 Divisão de Compras e Licitações
Fone: (55) 3522-0403

CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Três Passos
Poder Executivo

LICITAÇÃO Nº 15/2024

INEXIGIBILIDADE 02/2024

BASE LEGAL Art. 72 C/C 74, III DA LEI 14.133/2021

Processos administrativos: 768/2024 e 1366/2024

Três Passos-RS Av. Santos Dumont, 75 – Cep. 98.600-000 Divisão de Compras e Licitações
Fone: (55) 3522-0403

CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Três Passos
Poder Executivo

LICITAÇÃO Nº 15/2024

INEXIGIBILIDADE 02/2024

BASE LEGAL Art. 72 C/C 74, III DA LEI 14.133/2021

Processos administrativos: 768/2024 e 1366/2024

Três Passos-RS Av. Santos Dumont, 75 – Cep. 98.600-000 Divisão de Compras e Licitações
Fone: (55) 3522-0403

CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br